
Мэрия города Магадана 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 11.07.2017 № 2095 

 

г. Магадан 

 

Об утверждении примерного Положения о системах оплаты труда 

работников муниципальных  учреждений и структурных подразделений, 

подведомственных комитету по физической культуре, спорту и туризму 

мэрии города Магадана 

 

 

 

В соответствии со статьей 144 Трудового кодекса Российской Федера-

ции, Программой поэтапного совершенствования системы оплаты труда в го-

сударственных (муниципальных) учреждениях на 2012-2018 годы, утвер-

жденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 

2012 г.  № 2190-р, приказом Министерства спорта России от 27декабря 2013 

г. № 1125 «Об утверждении особенностей организации и осуществления об-

разовательной, тренировочной и методической деятельности в области физи-

ческой культуры и спорта», постановлением мэрии города Магадана от 28 

февраля 2017 г. № 574 «О системах оплаты труда работников муниципаль-

ных учреждений муниципального образования «Город Магадан», руково-

дствуясь статьей 16 Федерального Закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьями 35.1 и 45 Устава муниципального образования «Город 

Магадан», мэрия города Магадана постановляет: 

1. Утвердить примерное Положение о системах оплаты труда работни-

ков муниципальных учреждений и структурных подразделений, подведомст-

венных комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии города 

Магадана, согласно приложению № 1 к настоящему постановлению. 

2. Утвердить размеры базовых окладов работников муниципальных уч-

реждений и структурных подразделений, подведомственных комитету по фи-



2 

 

зической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана, согласно при-

ложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить Перечень видов выплат компенсационного характера, 

применяемых при оплате труда работников муниципальных учреждений и 

структурных подразделений, подведомственных комитету по физической 

культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана, согласно приложению № 

3 к настоящему постановлению. 

4. Утвердить Перечень видов выплат стимулирующего характера, при-

меняемых при оплате труда работников муниципальных учреждений и 

структурных подразделений, подведомственных комитету по физической 

культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана, согласно приложению № 

4 к настоящему постановлению. 

5. Утвердить условия оплаты труда тренеров-преподавателей, тренеров 

по спорту согласно приложению № 5 к настоящему постановлению. 

6. Установить, что заработная плата работников (без учета премий и 

иных стимулирующих выплат), устанавливаемая в соответствии с пример-

ным Положением о системах оплаты труда работников муниципальных уч-

реждений и структурных подразделений, подведомственных комитету по фи-

зической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана, утверждаемым 

настоящим постановлением, не может быть меньше заработной платы (без 

учета премий и иных стимулирующих выплат), выплачиваемой до его вступ-

ления в силу, при условии сохранения объема должностных обязанностей 

работников и выполнения ими работ той же квалификации. 

7. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных с реа-

лизацией настоящего постановления, осуществляется в пределах бюджетных 

ассигнований, предусмотренных в установленном порядке на обеспечение 

выполнения функций муниципальных казенных учреждений в части оплаты 

труда работников, а также на предоставление муниципальным бюджетным и 

автономным учреждениям субсидии на финансовое обеспечение выполнения 



3 

 

ими муниципального задания или оказания муниципальных услуг (выполне-

ния работ) физическим и (или) юридическим лицам. 

8. Муниципальным учреждениям, подведомственным комитету по фи-

зической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана, в двухмесяч-

ный срок со дня вступления в силу настоящего постановления: 

8.1. Подготовить Положения об оплате труда работников по видам эко-

номической деятельности с учетом настоящего постановления. 

8.2. Согласовать Положения по оплате труда работников в порядке, ус-

тановленном трудовым законодательством. 

8.3. Привести локальные нормативные правовые акты по вопросам, от-

несенным к сфере их ведения, в соответствие с настоящим постановлением. 

9. Признать утратившим силу постановление мэрии города Магадана 

от 10 марта 2016 г. № 596 «Об утверждении Положения о системах оплаты 

труда работников муниципальных (бюджетных, автономных, казенных) уч-

реждений комитета по физической культуре, спорту и туризму мэрии города 

Магадана».  

10. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

и вступает в силу с момента опубликования. 

11. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя мэра города Магадана Казетова Ю.М. 

 

 

 

    Глава муниципального образования 

«Город Магадан», мэр города Магадана                                            Ю. Гришан 



4 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 11.07.2017 № 2095 

ПРИМЕРНОЕ ПОЛОЖЕНИЕ 
 

о системах оплаты труда работников муниципальных учреждений и 

структурных подразделений, подведомственных комитету по физиче-

ской культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана 

1. Примерное Положение о системах оплаты труда работников муни-

ципальных учреждений и структурных подразделений, подведомственных  

комитету по физической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана 

(далее – Положение), разработано на основании статьи 144 Трудового кодек-

са Российской Федерации, пункта 4 статьи 86 Бюджетного кодекса Россий-

ской Федерации в целях формирования единых условий оплаты труда работ-

ников муниципальных учреждений, повышения эффективности труда, улуч-

шения качества предоставляемых муниципальных услуг. 

Настоящее Положение распространяется на работников муниципаль-

ных учреждений и структурных подразделений, подведомственных комитету 

по физической культуре, спорту и туризму мэрии города Магадана (далее - 

Комитет). 

Системы оплаты труда работников муниципальных учреждений и 

структурных подразделений Комитета (далее - работников), которые вклю-

чают в себя размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной пла-

ты, выплаты компенсационного и стимулирующего характера, устанавлива-

ются коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативны-

ми актами в соответствии с федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового 

права, законами Магаданской области, решениями Магаданской городской 

Думы и иными нормативными правовыми актами муниципального образова-

ния «Город Магадан», а также настоящим Положением. 

2. Системы оплаты труда работников, устанавливаются и изменяются с 

учетом:  

- Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий 

рабочих и Единого квалификационного справочника должностей руководи-

телей, специалистов и служащих или профессиональных стандартов; 

- обеспечения государственных гарантий по оплате труда; 



5 

 

- профессионально-квалификационных групп, утверждаемых феде-

ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по вы-

работке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере труда; 

- перечня видов выплат компенсационного характера, применяемых 

при оплате труда работников в муниципальных учреждениях и структурных 

подразделениях Комитета, утвержденного настоящим постановлением мэрии 

города Магадана; 

- перечня видов выплат стимулирующего характера, применяемых при 

оплате труда работников в муниципальных учреждениях и структурных под-

разделениях Комитета, утвержденного настоящим постановлением мэрии го-

рода Магадана; 

- действующего в муниципальном учреждении, структурном подразде-

лении Положения об оплате труда работников, разработанного с учетом на-

стоящего постановления; 

- рекомендаций Российской трехсторонней комиссии по регулирова-

нию социально-трудовых отношений; 

- мнения представительного органа работников соответствующего му-

ниципального учреждения. 

3. Положения об оплате труда работников носят для муниципальных 

казенных учреждений обязательный характер, для муниципальных бюджет-

ных и муниципальных автономных учреждений – рекомендательный харак-

тер. 

4. Положение об оплате труда работников, разрабатываемое учрежде-

нием, должно предусматривать фиксированные размеры окладов (должност-

ных окладов), ставок заработной платы. 

5. Размеры окладов (должностных окладов), ставок заработной платы 

устанавливаются руководителем муниципального учреждения с учетом 

обеспечения их дифференциации в зависимости от требований к профессио-

нальной подготовке и уровню квалификации, сложности выполняемых работ, 

на основе профессиональных квалификационных групп (квалификационных 

уровней профессиональных квалификационных групп), утверждаемых феде-

ральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по вы-

работке государственной политики и нормативно-правовому регулированию 

в сфере труда, и не могут быть ниже базовых окладов, утвержденных на-

стоящим постановлением мэрии города Магадана. 

6. К окладу (должностному окладу), ставке заработной платы могут 

быть установлены повышающие коэффициенты: 

- коэффициент за квалификационную категорию (в отношении кон-

кретного работника); 

- коэффициент за наличие почетного звания, ученой степени (в отно-

шении конкретного работника); 

- коэффициент за стаж работы (в отношении конкретного работника); 

- коэффициент по учреждению (в отношении работников учреждения); 



6 

 

- коэффициент по структурному подразделению (в отношении работ-

ников структурного подразделения). 

6.1. Коэффициент за квалификационную категорию устанавливается 

педагогическим и медицинским работникам с целью их стимулирования к 

качественному результату труда путем повышения профессиональной ква-

лификации и компетентности. 

Работникам муниципальных учреждений дополнительного образова-

ния устанавливаются дополнительные меры социальной поддержки в соот-

ветствии с законом Магаданской области от 30 декабря 2004 г. № 542-ОЗ «О 

дополнительных мерах социальной поддержки педагогических работников». 

6.2. К должностному окладу работника может быть установлен повы-

шающий коэффициент или ежемесячная денежная выплата за наличие по-

четного звания, ученой степени. 

Повышающий коэффициент или ежемесячная денежная выплата за на-

личие почетного звания, ученой степени устанавливается по одному из осно-

ваний по выбору работника: 

– за почетное звание «Заслуженный работник физической культуры 

Российской Федерации» – 1,0; 

– за государственные награды, включая почетные звания Российской 

Федерации и СССР – 1,0; 

– за почетные спортивные звания «Заслуженный тренер России», «За-

служенный тренер СССР», «Заслуженный мастер спорта России», «Заслу-

женный мастер спорта СССР» – 1,0; 

– за почетный знак «За заслуги в развитии физической культуры и 

спорта» - 0,5; 

– за почетный знак «Отличник физической культуры и спорта» – 0,2; 

– за почетное звание «Почетный работник физической культуры и 

спорта города Магадана» - ежемесячная денежная выплата в соответствии с 

постановлением мэрии города Магадана от 21 мая 2015 г. № 1952 «Об ут-

верждении порядка присвоения почетных званий города Магадана, размера и 

порядка установления ежемесячной денежной выплаты по присвоенным по-

четным званиям города Магадана». 

6.3. Коэффициент за стаж работы устанавливается работникам учреж-

дения в зависимости от общего количества лет, проработанных в учреждени-

ях, подведомственных Комитету: 

- от 1 года до 5 лет – 0,1; 

- от 5 лет до 10 лет – 0,15; 

- от 10 лет до 15 лет – 0,2; 

- свыше 15 лет – 0,25. 

6.4. Коэффициент по учреждению устанавливается работникам за осо-

бые условия работы в учреждении (работа с детьми-инвалидами, работа на 

открытом воздухе в зимний период, разбросанность объектов, находящихся 

на балансе учреждения и др.) 



7 

 

6.5. Коэффициент по структурному подразделению устанавливается 

работникам централизованной бухгалтерии за особые условия работы струк-

турного подразделения. 

Выплаты по повышающим коэффициентам к окладу (должностному 

окладу), ставке заработной платы носят стимулирующий характер. 

Размер выплат по повышающему коэффициенту к окладу (должност-

ному окладу), ставке заработной платы определяется путем умножения раз-

мера оклада на повышающий коэффициент. 

Повышающие коэффициенты не образуют новый оклад (должностной 

оклад), ставку заработной платы и не учитываются при начислении иных 

стимулирующих и компенсационных выплат, устанавливаемых к окладу 

(должностному окладу), ставке заработной платы. 

Перечни повышающих коэффициентов к окладам (должностным окла-

дам), ставкам заработной платы по профессиональным квалификационным 

группам и их предельные размеры устанавливаются положением об оплате 

труда работников муниципальных учреждений и структурных подразделений 

Комитета. 

Повышающие коэффициенты к окладам (должностным окладам) уста-

навливаются на определенный период времени в течение соответствующего 

календарного года в отношении конкретного работника и структурного под-

разделения локальным нормативным актом учреждения. 

Порядок, условия и сроки применения повышающих коэффициентов 

определяются коллективным договором, соглашением, локальным норма-

тивным актом учреждения, локальным нормативным актом Комитета. 

7. Выплаты компенсационного характера устанавливаются к окладам 

(должностным окладам), ставкам заработной платы работников по соответ-

ствующим профессиональным квалификационным группам в процентах, ес-

ли иное не установлено федеральными законами или указами Президента 

Российской Федерации, в соответствии с Перечнем видов выплат компенса-

ционного характера, применяемых при оплате труда работников муници-

пальных учреждений и структурных подразделений в соответствии с поло-

жением об оплате труда работников муниципальных учреждений и струк-

турных подразделений, подведомственных Комитету. 

8. Выплаты стимулирующего характера устанавливаются к окладам 

(должностным окладам), ставкам заработной платы работников по соответ-

ствующим профессиональным квалификационным группам в процентах или 

в абсолютных размерах, в соответствии с Перечнем видов выплат стимули-

рующего характера, применяемых при оплате труда работников муници-

пальных учреждений и структурных подразделений в соответствии с поло-

жением об оплате труда работников муниципальных учреждений и струк-

турных подразделений, подведомственных Комитету. 

К выплатам стимулирующего характера относятся выплаты, направ-

ленные на стимулирование работника к качественному результату труда, а 

так же поощрения за выполненную работу. 



8 

 

Размеры и условия осуществления выплат стимулирующего характера 

устанавливаются в пределах фонда оплаты труда трудовыми договорами, 

коллективными договорами, соглашениями, локальными нормативными ак-

тами с учетом разрабатываемых в муниципальных учреждениях показателей 

и критериев оценки эффективности труда работников этих учреждений, с 

учетом разрабатываемых Комитетом показателей и критериев оценки дея-

тельности муниципального учреждения в целом. 

 9. Условия оплаты труда руководителей муниципальных учреждений, 

их заместителей и главных бухгалтеров устанавливаются в трудовых догово-

рах в соответствии с Положением об оплате труда руководителей муници-

пальных учреждений, подведомственных комитету по физической культуре, 

спорту и туризму мэрии города Магадана, их заместителей и главных бухгал-

теров, утверждаемым постановлением мэрии города Магадана.  

 10. Штатное расписание муниципального учреждения, структурного 

подразделения утверждается руководителем этого учреждения и включает в 

себя все должности служащих (профессии рабочих) данного учреждения. 

 11. Фонд оплаты труда работников автономного и бюджетного муни-

ципального учреждения формируется исходя из объема субсидий, посту-

пающих в установленном порядке муниципальному автономному и муници-

пальному бюджетному учреждению из средств муниципального образования 

«Город Магадан» на финансовое обеспечение выполнения ими муниципаль-

ного задания или оказания услуг (выполнения работ) физическим и (или) 

юридическим лицам, субвенций из областного бюджета и средств от прино-

сящей доход деятельности. 

 Фонд оплаты труда работников муниципального казенного учрежде-

ния, структурного подразделения формируется исходя из объема бюджетных 

ассигнований на обеспечение выполнения функций муниципального казен-

ного учреждения, структурного подразделения и соответствующих лимитов 

бюджетных обязательств в части оплаты труда работников указанного муни-

ципального учреждения, структурного подразделения. 

 12. Месячная заработная плата работника муниципального учреждения, 

структурного подразделения не может быть ниже размера минимальной за-

работной платы в Магаданской области, установленной региональным со-

глашением, при условии, что указанным работником полностью отработана 

за этот период норма рабочего времени и выполнены нормы труда (трудовые 

обязанности). 

 13. Из фонда оплаты труда работникам может быть оказана материаль-

ная помощь. 

 Условия и размеры выплат материальной помощи работникам муници-

пальных учреждений, структурных подразделений устанавливаются локаль-

ными нормативными актами учреждений. 

 14. Рекомендуемое соотношение обеспечения лиц, проходящих спор-

тивную подготовку, за счет государственного (муниципального) задания и 

средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход 

деятельности: 



9 

 

 

Минимальный объем годового финансирования учреждения за счет муници-

пального задания в % к необходимому объему финансирования для выпол-

нения программы спортивной подготовки 
 

Этапы спортивной подготовки 

По видам спорта, вклю-

ченным в программу 

Олимпийских игр, Па-

ралимпийских игр, ба-

зовым видам спорта, 

развиваемым в городе 

Магадане 

По другим 

видам 

спорта 

Спортивно-оздоровительный этап 20-30 10-20 

Этап начальной подготовки 30-50 20-40 

Учебно-тренировочный этап 50-70 40-60 

Этап совершенствования спортивно-

го мастерства 
70-90 60-70 

 

 

 



10 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 11.07.2017 № 2095 

Размеры базовых окладов 

 работников муниципальных учреждений и структурных подразделений, 

подведомственных комитету по физической культуре, спорту и туризму 

мэрии города Магадана 

1. Размеры базовых окладов работников муниципальных учреждений, 

осуществляющих деятельность по профессиям рабочих: 

- по профессиональным квалификационным группам (далее - ПКГ) об-

щеотраслевых профессий рабочих, утвержденным приказом Министерства 

здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 29 мая 

2008 г. № 248Н «Об утверждении профессиональных квалификационных 

групп общеотраслевых профессий рабочих»: 
 

Квалификационные уровни 

Размер базового оклада по общеотраслевым профессиям 

рабочих (рублей): 

первый уровень второй уровень 

1 квалификационный уровень 4100 4800 

2 квалификационный уровень 4625 5580 

3 квалификационный уровень - 6360 

4 квалификационный уровень - 6750 

 

- по профессиям рабочих, по которым предусмотрено присвоение ква-

лификационных разрядов: 
 

Размер базового оклада по квалификационным разрядам (рублей) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4100 4275 4450 4800 5190 5580 5970 6360 
 

2. Размеры базовых окладов работников муниципальных учреждений и 

структурных подразделений по профессиональным квалификационным 

группам общеотраслевых должностей руководителей, специалистов и слу-

жащих, утвержденным приказом Министерства здравоохранения и социаль-

ного развития Российской Федерации от 29 мая 2008 г. № 247Н «Об утвер-



11 

 

ждении профессиональных квалификационных групп общеотраслевых долж-

ностей руководителей, специалистов и служащих»: 

 

Квалификационные уровни 

Размер базового оклада по ПКГ общеотраслевых должно-

стей руководителей, специалистов и служащих (рублей): 
первый уро-

вень 

второй 

уровень 

третий уро-

вень 

четвертый 

уровень 

1 квалификационный уровень 4430 5180 7670 10690 

2 квалификационный уровень 4805 5680 8270 11490 

3 квалификационный уровень - 6180 8880 12290 

4 квалификационный уровень - 6670 9480 - 

5 квалификационный уровень - 7170 10090 - 

 

3. Размеры базовых окладов по профессиональным квалификационным 

группам должностей работников физической культуры и спорта, утвержден-

ным приказом Министерства здравоохранения и социального развития Рос-

сийской Федерации от 27 февраля 2012 г. № 165Н «Об утверждении профес-

сиональных квалификационных групп должностей работников физической 

культуры и спорта»: 
 

Квалификационные уровни 

Размер базового оклада по ПКГ должностей работников 

физической культуры и спорта (рублей): 
первый уро-

вень 

второй 

уровень 

третий уро-

вень 

четвертый 

уровень 

1 квалификационный уровень 5820 7400 - - 

2 квалификационный уровень 6140 8150 - - 

3 квалификационный уровень  8950 - - 

 

4. Размеры базовых окладов по профессиональным квалификационным 

группам должностей медицинских и фармацевтических работников, утвер-

жденным приказом Министерства здравоохранения и социального развития 

Российской Федерации от 06 августа 2007 г. № 526 «Об утверждении про-

фессиональных квалификационных групп должностей медицинских и фар-

мацевтических работников»: 
 

Квалификационные уровни 

Размер базового оклада (рублей): 

По ПКГ «Средний меди-

цинский и фармацевтиче-

ский персонал» 

По ПКГ «Врачи и провизо-

ры» 

1 квалификационный уровень 5620 8420 

2 квалификационный уровень 6420 9120 

3 квалификационный уровень 6920 9850 

4 квалификационный уровень 7420 10600 

5 квалификационный уровень 7920  

 

5. Размеры базовых окладов работников муниципальных учреждений и 

структурных подразделений, осуществляющих деятельность по профессиям 

рабочих и должностям служащих, не включенным в профессиональные ква-

лификационные группы, устанавливаются в зависимости от сложности труда 



12 

 

в положениях об оплате труда работников учреждений по согласованию с 

Учредителем. 

 

 



13 

 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 11.07.2017 № 2095 

ПЕРЕЧЕНЬ 

видов выплат компенсационного характера, применяемых при оп-

лате труда работников муниципальных учреждений и структурных под-

разделений, подведомственных комитету по физической культуре, спор-

ту и туризму мэрии города Магадана 

1. Выплаты за работу в местностях с особыми климатическими усло-

виями (районные коэффициенты, процентные надбавки за стаж работы в 

районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях). 

2. Выплаты работникам, занятым на работах с вредными и (или) опас-

ными условиями труда. 

3. Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при 

выполнении работ различной квалификации, совмещении профессий (долж-

ностей), расширении зон обслуживания, увеличении объема работы, испол-

нении обязанностей временно отсутствующего работника без освобождения 

от работы определенной трудовым договором, сверхурочной работе, работе в 

ночное время, выходные и праздничные дни и при выполнении работ в дру-

гих условиях, отклоняющихся от нормальных). 

4. Надбавки за работу со сведениями, составляющими государствен-

ную тайну. 
 

 

 

 



14 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 4 
 

УТВЕРЖДЕН 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 11.07.2017 № 2095 

ПЕРЕЧЕНЬ  

видов выплат стимулирующего характера, применяемых при оп-

лате труда работников муниципальных учреждений и структурных под-

разделений, подведомственных комитету по физической культуре, спор-

ту и туризму мэрии города Магадана 

1. Премии по итогам работы (за месяц, квартал, год). 

2. Премии за выполнение особо важных и срочных работ. 
 

 

 

 
 



15 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

постановлением мэрии 

города Магадана 

от 11.07.2017 № 2095 

УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА 

ТРЕНЕРОВ – ПРЕПОДАВАТЕЛЕЙ,  

ТРЕНЕРОВ ПО СПОРТУ 

Под условиями оплаты труда тренеров-преподавателей и тренеров по 

спорту учреждений, осуществляющих спортивную подготовку, понимается 

установление соотношения затрат труда к заработной плате работников (та-

рифицирование), которое проводится в соответствии с локальными норма-

тивными актами учреждений с учетом следующих особенностей: 

- тарифицирование работников составляется ежегодно, не позднее чем 

за две недели до начала тренировочного (спортивного) сезона; 

- нормирование труда производится по количеству занимающихся по 

каждому этапу (периоду) подготовки и избранному виду спорта, закреплен-

ных за работником в соответствии с тарификацией («подушевой» метод). 

1. Наполняемость учебных групп и объем учебно-тренировочной на-

грузки определяется с учетом техники безопасности в соответствии с допол-

нительными общеобразовательными программами по видам спорта. 

 

Наполняемость групп и объем недельной учебно-тренировочной на-

грузки 

 

№ 

п\п 

Этапы спортивной 

подготовки 

Период обуче-

ния (лет) 

Минималь-

ная напол-

няемость 

групп (че-

ловек) 

Макси-

мальный 

количест-

венный со-

став груп-

пы (чело-

век) 

Максималь-

ный объем 

учебно-

тренировоч-

ной нагрузки 

в академиче-

ских часах 

1 
Спортивно-

оздоровительный этап 
Весь период 10 30 до 6 

2 
Этап начальной под-

готовки 

До одного года устанавли-

вается уч-

реждением 

25 6 

Свыше одного 

года 
20 8 



16 

 

3 

Тренировочный этап 

(этап спортивной спе-

циализации) 

Начальной спе-

циализации 
устанавли-

вается уч-

реждением 

14 12 

Углубленной 

специализации 
12 18 

4 

Этап совершенствова-

ния спортивного мас-

терства 

Весь период 1 10 24 

 

В соответствии с законодательством Российской Федерации норма ча-

сов преподавательской работы за ставку заработной платы тренерам-

преподавателям устанавливается в объеме 18 часов в неделю. 

2. Оплата труда тренеров-преподавателей, тренеров по спорту произво-

дится по нормативам оплаты труда за одного занимающегося на этапах спор-

тивной подготовки.  

 

Размеры нормативов оплаты труда за подготовку одного 

 занимающегося 

 

№ 

п/п 

Этапы спортивной подготов-

ки 

Период обуче-

ния (лет) 

Размер норматива оплаты в % от 

ставки заработной платы тренера - 

преподавателя, тренера по спорту 

Группы видов спорта 

I II 

1 
Спортивно-оздоровительный 

этап 
Весь период 2,2 2,2 

2 Этап начальной подготовки 
До одного года 3 3 

Свыше года 6 5 

3 
Тренировочный этап (этап 

спортивной специализации) 

Начальной спе-

циализации 
9 8 

Углубленной 

специализации 
15 13 

4 
Этап совершенствования 

спортивного мастерства 
Весь период 24 21 

 

При применении нормативов за одного занимающегося оплата труда 

производится по фактической численности спортсменов в группе в пределах 

установленного максимального количества. 

Группы по видам спорта: 

 а) к первой группе относятся виды спорта (спортивные дисциплины), 

включенные в программу Олимпийских игр, кроме командных игровых ви-

дов спорта; 

 б) ко второй группе относятся командные игровые виды спорта, вклю-

ченные в программу Олимпийских игр, а также виды спорта, не включенные 

в программу Олимпийских игр, но получившие признание Международного 

олимпийского комитета и включенные во Всероссийский реестр видов спор-

та. 
 



17 

 

 Перечень базовых видов спорта Магаданской области, утвержденный 

приказом Минспорта России от 14 февраля 2014 г. № 83 «Об утверждении 

перечня базовых видов спорта на 2014 – 2018 годы» 

 

Летние Зимние 

Бокс 

Плавание 

Горнолыжный спорт 

Прыжки на лыжах с трамплина  

Сноуборд 

 

Расчетный коэффициент для базовых видов спорта – 1,1 

По видам спорта (спортивным дисциплинам), включенным во Всерос-

сийский реестр видов спорта, но не включенным в первую и вторую группы, 

нормативы оплаты труда тренеров-преподавателей устанавливаются в разме-

ре на 25-50% ниже норматива, установленного для первой группы видов 

спорта. 

Кроме основного тренера-преподавателя к проведению учебно-

тренировочных занятий могут привлекаться тренеры-преподаватели, тренеры 

по смежным видам спорта (акробатике, хореографии, общей физической 

подготовке и др.). Порядок их привлечения и оплаты труда определяется уч-

реждением по согласованию с Комитетом.  

3. При объединении в одну группу занимающихся, разных по возрасту 

и спортивной подготовленности, должны выполняться следующие условия: 

а) разница в уровнях спортивного мастерства занимающихся не должна 

превышать двух спортивных разрядов или спортивных званий; 

б) количественный состав не должен превышать на этапе совершенст-

вования спортивного мастерства и на тренировочном этапе - 10 человек, тре-

нировочном этапе углубленной специализации и на этапе начальной подго-

товки -12 человек; 

в) в командных игровых видах спорта количественный состав не дол-

жен превышать двух игровых составов с учетом соблюдения правил техники 

безопасности на тренировочных занятиях; 

4. Перевод занимающегося на последующий этап спортивной подго-

товки производится по результатам сдачи контрольно-переводных нормати-

вов, принимаемых комиссией по виду спорта, утвержденной учреждением. 

5. Занимающиеся зачисляются на этап совершенствования спортивного 

мастерства в соответствии с полученным спортивным разрядом (званием), 

либо по показанному результату. 

6. Повышенный норматив оплаты труда тренера-преподавателя, трене-

ра по спорту действует в отношении спортсмена показавшего высокий ре-

зультат. 

 

 

 

 

 



18 

 

Размер выплаты к должностному окладу за высокий результат 
 

№ 

п\п 

Статус официального спортивного 

соревнования 

Занятое 

место или 

участие 

без учета 

занятого 

места 

Размер 

выплаты в % к 

должностному 

окладу трене-

ра- 

преподавателя, 

тренера по 

спорту 

за подготовку 

спортсмена 

высокого клас-

са 

Размер 

выплаты в % к 

должностному 

окладу работ-

ника за подго-

товку одного 

спортсмена 

высокого клас-

са 

1 2 3 4 5 

1. Официальные международные спортивные соревнования 

1.1. Олимпийские игры 

Чемпионат мира 

 

1 

2-3 

4-6 

участие 

до 200 

до 150 

до 100 

до 80 

до 15 

до 10 

до 8 

до 5 

1.2. Кубок мира (сумма этапов или фи-

нал) 

Чемпионат Европы  

1 

2-3 

4-6 

участие 

до 150 

до 100 

до 80 

до 60 

до 10 

до 8 

до 5  

до 3 

1.3. Кубок Европы (сумма этапов или 

финал) 

Первенство мира 

1 

2-3 

4-6 

до 100 

до 80 

до 60 

до 8 

до 5 

до 3 

1.4. Этапы Кубка мира, 

первенство Европы, 

Всемирная универсиада, 

Юношеские Олимпийские игры, 

Европейский юношеский Олимпий-

ский фестиваль 

1 

2-3 

4-6 

 

 

до 80 

до 60 

до 40 

до 5 

до 3 

до 2 

1.5. Прочие официальные международ-

ные спортивные соревнования 

1 

2-3 

4-6 

до 60 

до 40 

до 20 

до 3 

до 2 

до 1 

2. Индивидуальные, личные (групп, пар, экипажей) виды программ официальных спортив-

ных соревнований; 

командные виды программ официальных спортивных соревнований, с численностью ко-

манд до 8 спортсменов включительно 

2.1. Чемпионат России 

Кубок России (сумма этапов или 

финал) 

1 

2-3 

4-6 

участие 
 

до 100 

до 80 

до 60 

до 40 

до 8 

до 5 

до 3 

до 2 

2.2. Первенство России (среди молоде-

жи) 

Спартакиада молодежи 

 (финалы) 
 

1 

2-3 

4-6 

 

до 80 

до 60 

до 40 

 

до 5 

до 3 

до 2 

2.3. Прочие межрегиональные и всерос-

сийские официальные спортивные 

1 

 

до 40 до 2 



19 

 
соревнования  

1 2 3 4 5 

3. Официальные спортивные соревнования в командных игровых видах спорта, командные 

виды программ официальных спортивных соревнований с численностью команд свыше 8 

спортсменов 

3.1. За подготовку команды (членов ко-

манды), занявшей места: 

- на чемпионате России 

- на кубке России  

1 

2-3 

4-6 

участие 

до 100 

до 80 

до 60 

до 40 

до 8 

до 5 

до 3 

до 2 

3.2. За подготовку команды (членов ко-

манды), занявшей места:  

- на Первенстве России (среди мо-

лодежи) 

- на Спартакиаде молодежи (фина-

лы) 

1 

2-3 

4-6 

 

до 80 

до 60 

до 40 

 

до 5 

до 3 

до 2 

3.3. За подготовку команды (членов ко-

манды), занявшей места: 

 - на Первенстве России (юниоры и 

юниорки, юноши и девушки) 

- на Спартакиаде спортивных школ  

(финалы) 

- на Спартакиаде учащихся (фина-

лы) 

1 

2-3 

4-6 

до 60 

до 40 

до 20 

до 3 

до 2 

до 1 

3.4. За подготовку команды (членов ко-

манды), занявшей места на прочих 

межрегиональных и всероссийских 

официальных спортивных соревно-

ваниях 

1 

 

до 40 до 2 

 

По видам спорта (спортивным дисциплинам), включенным во Всерос-

сийский реестр видов спорта, но не включенным в программу Олимпийских 

игр, выплаты к должностному окладу работника устанавливаются в размере 

на 25-50% ниже размера, установленного для видов спорта (спортивных дис-

циплин), включенных в программу Олимпийских игр. 

Повышенный норматив оплаты труда тренера-преподавателя, тренера 

по спорту, работника за подготовку и (или) участие в подготовке учащегося - 

спортсмена высокого класса устанавливается по наивысшему статусу офици-

альных спортивных соревнований на основании протоколов или выписки из 

протоколов спортивных соревнований и действует с момента показанного 

спортсменом спортивного результата в течение одного календарного года, а 

по международным спортивным соревнованиям - до проведения следующих 

международных спортивных соревнований данного статуса (за исключением 

случаев их проведения в том же календарном году, в котором показан спор-

тивный результат). 

Если в период действия установленной выплаты к должностному окла-

ду работника, спортсмен улучшил спортивный результат, то размер выплаты 

увеличивается и устанавливается новое исчисление срока его действия.  

____________ 


